
 

Koncepce prorodinné a seniorské 

politiky obce Dolní Zálezly 



 

Zpracovatelé strategie:    

Bc. Hedvika Chmelová 

Bc. Natálie Radimcová 

Bc. Romana Bradáčová 

Ve spolupráci s: Obec Dolní Zálezly  

 

 



 

Obsah 

Zpracovatelé strategie: ...................................................................................................... 2 

1. Úvod .......................................................................................................................... 1 

2. Základní charakteristika obce ................................................................................... 2 

2.1 Základní informace ............................................................................................ 2 

2.2 Kontaktní údaje .................................................................................................. 3 

2.3 Obecné informace .............................................................................................. 3 

2.4 Poloha obce ........................................................................................................ 4 

2.5 Obyvatelstvo ...................................................................................................... 5 

2.5.1 Demografické údaje .................................................................................... 5 

2.6 Společenské aspekty ........................................................................................... 7 

2.6.1 Akce – kulturní, sportovní .......................................................................... 7 

2.6.2 Mateřská škola ............................................................................................ 8 

2.6.3 Sportovní vyžití v obci ................................................................................ 9 

2.7 Bytový fond ...................................................................................................... 10 

3. Návrh plánu rozvoje rodinné politiky ..................................................................... 11 

3.1 Oblasti prorodinné politiky .............................................................................. 11 

3.2 Oblasti proseniorské politiky obce ................................................................... 11 

3.3 Kulturní a společenské aktivity ........................................................................ 12 

4. Seznam tabulek a grafů ........................................................................................... 17 

 



 

1 

 

1. Úvod 

Obyvatelé jsou srdcem každé fungující obce, nehledě na jejich věk či životní fázi, ve které 

se aktuálně nacházejí. Na nás, na vedení obce je postarat se o všechny naše občany bez 

výjimky. Věříme, že klíčem k prosperující obci je právě dostatečná podpora těch 

nejzranitelnějších skupin, kterými jsou rodiny s dětmi a senioři.  

Chceme vytvořit takové prostředí, ve kterém dochází k integraci všech věkových 

kategorií, kde se každý občan zapojuje do dění, a kde dochází k rozkvětu komunitního 

života. Zkrátka vybudovat obec, ve které je radost žít.  

V současné době se neustále zvyšuje délka dožití. Světovým trendem je stárnutí populace, 

proto je vhodné nezapomínat na naše nejstarší spoluobčany a zajistit jim přístup 

k potřebným službám či zapojit je do dění v obci. Tento strategický dokument si klade za 

cíl zmapovat aktuální stav obce a navrhnout jednotlivá řešení, která by do budoucna 

přispěla k zvýšení kvality života občanů, k nárůstu výskytu mezigeneračních interakcí 

nebo třeba k celoživotnímu vzdělávání obyvatel. V současné době v obci žije 133 

obyvatel důchodového věku. Tito spoluobčané se vlivem zhoršené mobility, zhoršeného 

zdraví a dalších důsledků stárnutí mohou cítit izolovaně. Naším úkolem je zvyšovat 

kvalitu jejich života a aktivně je zapojovat do dění obce za pomoci správně zvolených 

aktivit. Hlavními pilíři naší strategie jsou integrita a udržitelnost obce, zvyšování životní 

úrovně všech obyvatel s důrazem kladeným na rodiny a seniory.  

 



 

2 

 

2. Základní charakteristika obce 

2.1 Základní informace 

Obec Dolní Zálezly se nachází v Ústeckém kraji na levém břehu řeky Labe jižním 

směrem od Ústí nad Labem. Jedná se o menší obec o celkové rozloze 357,2 ha, která 

spadá pod ORP Ústí nad Labem. Katastrální území obce se rozprostírá v CHKO České 

středohoří. Průměrná nadmořský výška obce je 170 m. n. m. a jedná se o poměrně svažitý 

terén. Při posledním sčítání občanů v roce 2022 žilo v obci 569 obyvatel, z nichž je dnes 

velká část tvořena obyvateli v postproduktivním věku, což do budoucna obci nepřináší 

nejpříznivější prognózy (ČSÚ, 2023). První písemnou zmínkou o obci byla zakládací 

listina litoměřické kapituly z roku 1057. 19. století se ukázalo být významným obdobím 

pro kulturní a společenský život v obci, procházela zde železnice, která spojovala Prahu 

s Drážďany. Po druhé světové válce na území dnešních Dolních Zálezel došlo k odsunu 

původního obyvatelstva německé národnosti. Poté následovalo dosídlení, které ovšem 

nikdy nezaplnilo mezeru po vysídlených Němcích. V roce 1949 došlo ke změně názvu 

obce z původních Zálezel na dnes známý název – Dolní Zálezly. (Dolní Zálezly, 2023d) 

Obrázek 1 Obecní znak 

 

Zdroj: MMR (2023) 



 

3 

 

2.2 Kontaktní údaje 

Tabulka 1 - Kontaktní údaje 

Oficiální název: Obecní úřad Dolní Zálezly 

Adresa: Obec Dolní Zálezly 

Mírové náměstí 8 

403 01 Dolní Zálezly  

Telefon: +420 475 213 079 

E-mail: info@dolni-zalezly.cz 

podatelna@dolni-zalezly.cz 

ou.dz@seznam.cz 

Internetová stránka: www.dolni-zalezly.cz 

IČO: 00266710 

Bankovní spojení: Česká spořitelna a.s. 

5164489319/0800 Starosta obce: Ing. Magda Pejšová, MPA 

Místostarosta obce: Němečková Irena, Ing. 

Úřední hodiny: Pondělí:  

7:00 - 12:00, 13:00 - 17:00   

Středa:  

7:00 - 12:00, 13:00 - 17:00 

Zdroj: Dolní Zálezly (2023), vlastní zpracování 

 

2.3 Obecné informace 

Tabulka 2 - Obecné informace 

ZUJ (kód obce) 567931 

ORP Ústí nad Labem 

Okres Ústí nad Labem 

Kraj/ NUTS 3 Ústí nad Labem 

NUTS 2 Severozápad 

Rozloha katastrálního území 357 ha 

Počet obyvatel 569 (2022) 

Nadmořská výška (m n. m.) 170  

První písemná zmínka 1226 

Zdroj: MMR (2023), vlastní zpracování 

mailto:info@dolni-zalezly.cz
mailto:podatelna@dolni-zalezly.cz


 

4 

 

2.4 Poloha obce  

Obec Dolní Zálezly se nachází v Ústeckém kraji na levém břehu řeky Labe jižním 

směrem od Ústí nad Labem. Jedná se o obec s celkovou rozlohou 357,2 ha, která spadá 

pod ORP Ústí nad Labem. Dolní Zálezly jsou 11 km vzdálené od Ústí nad Labem. Ve 

vzdálenosti 10 km vzdušnou čarou se nachází obce Litoměřice a Lovosice. Katastrální 

území obce se rozprostírá v CHKO České středohoří. Průměrná nadmořská výška činí 

170 m.n.m. Nejnižší části obce se nachází podél řeky Labe a poté se terén rychle svažuje. 

V obci se nacházejí vrcholy dosahující až 500 m. n. m. jedná se o hřebeny Skalky, 

Černové a Vaňovského vrchu. Dominantním vodním tokem je řeka Labe. Dalšími 

vodními toky protékajícími obcí jsou Moravanský potok a potůček Dubina. (Dolní 

Zálezly, 2023) 

 

Zdroj: www.mapy.cz (2023) 

 

 

Obrázek 2 Poloha obce Dolní Zálezly 



 

5 

 

2.5 Obyvatelstvo  

2.5.1 Demografické údaje 

Demografický vývoj 

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel mezi lety 2000-2022 

 

Zdroj: ČSÚ (2023), vlastní zpracování 

V grafu č. 1 je znázorněný vývoj počtu obyvatel během let 2000-2022. Celkově, i přes 

drobné odchylky, lze pozorovat postupný nárůst místní populace. Ve sledovaném čase 

byla střídavě zaznamenávána jak období nárůstu, tak i poklesu. Výrazný vliv na změnu 

stavu populace v obci sehrávají migrační procesy. Přirozený pohyb obyvatelstva je spíše 

druhořadným, což je patrné v tabulce 3. Nejnižší hodnoty byly naměřeny v roce 2001 

(520 obyvatel) a naopak ty nejvyšší v roce 2010 (590 obyvatel). Při posledním sběru dat 

v roce 2022 žilo v obci 569 obyvatel, což obec zařazuje mezi populačně menší obce 

v ORP.  

480

500

520

540

560

580

600

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

Vývoj počtu obyvatel mezi lety 2000-2022



 

6 

 

Tabulka 3 Populační vývoj mezi lety 2000-2022 

Rok  Počet 

obyvatel 

Přirozený 

přírůstek 

Přírůstek 

migrační 

2000 541 - 12 

2001 520 -4 23 

2002 534 -2 16 

2003 529 -3 -2 

2004 534 1 4 

2005 544 -3 13 

2006 563 -3 22 

2007 585 6 16 

2008 579 -1 -5 

2009 573 4 -10 

2010 590 -1 18 

2011 568 -4 -4 

2012 566 2 -4 

2013 561 - -5 

2014 571 6 4 

2015 578 -3 10 

2016 580 2 - 

2017 572 -4 -4 

2018 576 -2 6 

2019 588 - 12 

2020 582 -7 1 

2021 569 -7 9 

2022 569 -7 7 

Zdroj: ČSÚ (2023), zpracování vlastní 

Z výše uvedené tabulky je patrná dominance migračních pohybů oproti těm přirozeným. 

Přirozený přírůstek v posledních 3 letech dosahoval záporných hodnot naopak přírůstek 

migrační byl v číslech plusových.   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

Struktura obyvatelstva dle věku a pohlaví k roku 2021 

Tabulka 4 Struktura obyvatelstva dle věku a pohlaví k roku 2021 

 Muži Ženy Celkem % podíl 

0-14 34 36 70 13 

15-64 181 155 336 62,3 

65 let a více 61 72 133 24,7 

Obyvatelstvo 

celkem 
276 263 539 100 

Zdroj: ČSÚ (2023a), vlastní zpracování 

V tabulce č. 4 jsou zanesené údaje z posledního sčítání občanů z roku 2021. Nejvíce 

obyvatel se nachází v současnosti v ekonomicky produktivním věku (celkem 336 

občanů). Nejméně početnou skupinou jsou děti a mladiství, kterých v obci žije pouze 70. 

Z indexu stáří vyplývá, že na 190 osob v postproduktivním věku připadá 100 osob ve 

věku 0-14, což odráží všudypřítomný jev stárnutí populace. V budoucnu lze očekávat 

další navyšování složky obyvatel v postproduktivním věku. To s sebou přinese zvýšené 

náklady na sociální a zdravotní služby.  

 

2.6 Společenské aspekty 

2.6.1 Akce – kulturní, sportovní 

Dolní Zálezly pořádají během roku nemálo společenských a kulturních akcí, o které se 

stará vedení obce, ale i komunitní centrum. Nejpopulárnější akcí bývá událost Den obce 

konající se na fotbalovém hřišti, při níž jsou především pro děti připraveny atrakce, jakou 

jsou kolotoče, soutěže a občerstvení.  V nově zrekonstruovaném kulturním domě se 

pořádá každoroční obecní ples. Během roku se pak konají tradiční a tematické akce jako 

je pálení čarodějnic, maškarní a taneční zábavy, letní kino, rozsvícení vánočního 

stromečku nebo vepřové hody. Komunitní centrum pořádá akce jako je ochutnávka vín 

nebo bazárek. (Dolní Zálezly, 2023b) 



 

8 

 

Obrázek 3 Kulturní dům obce Dolní Zálezly 

 

Zdroj: Dolní Zálezly (2023a) 

 

2.6.2 Mateřská škola 

Obec Dolní Zálezly je zřizovatelem mateřské školy, která je od 1.1.2003 příspěvkovou 

organizací. Nachází se v budově zrekonstruované vily, v níž byla první mateřská školka 

zřízena již v roce 1950. Po povodních v roce 2002 prošlo celé přízemí školky rozsáhlou 

rekonstrukcí. Kapacita školky je cca 20 dětí, ale například v roce 2020 navštěvovalo 

školku až 24 dětí. Díky přísunu dětí z okolních obcí je školka využívána v maximální 

kapacitě. Disponuje kuchyní, prostorem pro odpočinek a spánek, umývárnou, šatnou 

a zahradou. Jiné školní zařízení se v Dolních Zálezlech nenachází a děti školou povinné 

jsou odkázáni na dojížďku do Ústí nad Labem. (Dolní Zálezly, 2023c) 

 

 

 

 

 



 

9 

 

Obrázek 4 Mateřská škola Dolní Zálezly 

 

Zdroj: Mateřská škola Dolní Zálezly. (2023 

 

2.6.3 Sportovní vyžití v obci 

Dolní Zálezly disponují dvěma multifunkčními hřišti. Jedno z nich prošlo v roce 2022 

kompletní výměnou povrchu. Nyní má hřiště o celkové výměře 650 m2 povrch z umělé 

antuky, který je jednodušeji udržovatelný, ekologičtější a splňuje požadované vlastnosti 

pro sport. V blízkosti se nachází i betonový stůl na stolní tenis, jež je využíván 

rekreačními sportovci. V obci působí sportovní klub TJ Dolní Zálezly, který sdružuje 

nadšence stolního tenisu. Každoročně se v obci koná obecní turnaj ve stolním tenise, ale 

také turnaj trojic v nohejbale. (Dolní Zálezly, 2023c) 

 

 



 

10 

 

2.7 Bytový fond  

Dle Sčítání lidu, domů a bytů (dále SLBD) z roku 2021 se na území obce nacházelo 176 

domů a 262 bytů. Ze 163 obydlených domů je 159 rodinných. Na území se nacházejí 2 

bytové domy, ale také 2 objekty, které neslouží k bydlení. Oproti SLBD z roku 2011 

stoupl počet domů o 4 % a počet bytů o 12 %. Přes 48 % domů bylo v Dolních Zálezlech 

postaveno do roku 1945 a průměrné stáří domu tak bylo 78 let. Významnějším obdobím 

z pohledu výstavby byly roky 2001 až 2010. Během posledních let se tempo výstavby 

snížilo, díky vlivu terénu v obci, tedy nedostatečnému vhodnému prostoru pro výstavbu. 

Ve vlastnictví obce se v roce 2021 nacházely celkem 4 (3 nebytové) domy a ostatní domy 

na území obce byly ve vlastnictví fyzických osob. (Český statistický úřad, 2021).  

 



 

11 

 

3. Návrh plánu rozvoje rodinné politiky 

3.1 Oblasti prorodinné politiky 

Koncept prorodinné politiky obce je zaměřen na podporu a zlepšení života rodin v obci. 

Tento koncept zahrnuje širokou škálu opatření a programů, které mají za cíl posílit 

rodinné vztahy, podpořit rodiče v jejich rodičovských rolích a zajistit vhodné podmínky 

pro výchovu dětí. Níže uvádíme několik klíčových bodů, které by měly být součástí 

prorodinné politiky obce Dolní Zálezly: 

Podpora pro rodiče: Obec poskytuje v rámci Komunitního centra různé formy podpory 

pro rodiče, jako jsou kurzy, poradenství ohledně výchovy dětí, a přístup k informacím 

o dětských právech a výhodách, příspěvcích. 

Dostupné a kvalitní péče o děti: Zajištění dostupných a kvalitních služeb péče o děti je 

klíčové pro podporu rodičů v kombinaci práce a péče o rodinu. To zahrnuje provozování 

školky a pořádání aktivit pro děti mimo školní dobu. 

Bezpečné a stimulující prostředí: Vytvoření bezpečného a stimulujícího prostředí 

pro děti je důležité pro jejich zdravý vývoj. To zahrnuje investice do veřejných prostor 

pro rekreační aktivity, budování bezpečných chodníků a cyklostezek, a podpora 

pro sportovní a kulturní aktivity pro děti. 

Podpora pro vícegenerační rodiny: Podpora pro vícegenerační rodiny zahrnuje 

programy, které podporují interakce mezi různými generacemi, jako jsou společné 

aktivity pro děti a prarodiče, a podpora pro péči o starší členy rodiny. 

Otevřený dialog s veřejností: Důležitou součástí prorodinné politiky obce je otevřený 

a průběžný dialog s občany ohledně jejich potřeb a přání v oblasti rodinné politiky. To 

zahrnuje pravidelné ankety, veřejné diskuse a pod. 

Ekonomická stabilita a dostupné bydlení: Podpora ekonomické stability rodin 

a dostupného bydlení jsou zásadní pro zajištění dobrého životního standardu pro rodiny. 

Obec může podporovat cenově dostupné bydlení. 

 

3.2 Oblasti proseniorské politiky obce 

Koncept proseniorské politiky obce je zaměřen na zlepšení kvality života seniorů 

a podporu jejich aktivního a důstojného stárnutí. Tento koncept zahrnuje opatření 

a programy, které mají za cíl podpořit zdraví, sociální integraci, bezpečnost a celkovou 



 

12 

 

pohodu starších občanů. Níže uvádíme několik klíčových bodů, které jsou součástí 

proseniorské politiky obce: 

Zdravotní a sociální podpora: Poskytování zdravotních služeb a sociální podpory 

seniorům je klíčovým prvkem proseniorské politiky. To zahrnuje přístup k lékařským 

službám, programy prevence nemocí, podporu při péči o zdravotní potřeby a poradenství 

ohledně zdravého životního stylu. 

Programy pro aktivní stárnutí: Obec pořádá různé aktivity a programy pro seniory, 

jako jsou setkávání, vzdělávací a umělecké kurzy, společenské akce a sportovní aktivity, 

které podporují aktivní a plnohodnotný životní styl. 

Bezpečnost a ochrana: Zajištění bezpečí seniorů je klíčovou prioritou. Obec 

spolupracuje s odborníky a komunitními skupinami na prevenci kriminality a podporuje 

bezpečnostní opatření v domácnostech seniorů. 

3.3 Kulturní a společenské aktivity 

Obec Dolní Zálezly se v průběhu let etablovala jako centrum kulturního a sportovního 

dění pro své občany. Snaží se pravidelně pořádat různé akce a události, které oslovují 

obyvatele všech věkových skupin a přispívají k posílení komunitního ducha. Každoročně 

se v obci konají kulturní i sportovní události, které přinášejí radost a zábavu všem 

účastníkům. 

Jednou z akcí je tradiční turnaj ve stolním tenise, který ve spolupráci s obcí zajišťuje 

místní sportovní spolek stolního tenisu. Tento turnaj nejenže podporuje zájem o sport 

mezi obyvateli obce, ale také posiluje sportovního ducha a soutěživost mezi účastníky. 

Podobně oblíbený je i nohejbalový turnaj, který přináší spoustu sportovních vzrušení 

a zábavy. 

Kromě sportovních událostí si obec zakládá i na pořádání kulturních akcí pro své občany. 

V minulosti hostila divadelní představení, která nabídla zábavu a odpočinek po náročných 

pracovních dnech. Setkání s veřejně známou osobou z řad hereckých osobností přilákala 

do obce fanoušky a milovníky filmu, kteří měli jedinečnou příležitost setkat se s jejich 

oblíbenou hvězdou. 

Pro nejmenší občany obce Dolní Zálezly se konají speciální akce, které jsou zaměřeny 

přímo na jejich potřeby a zájmy. Mikulášká nadílka přináší dětem radost a očekávání před 

blížícím se vánočním obdobím, zatímco strašidelná neděle v období Haloweenu jim 



 

13 

 

nabízí dávku adrenalinu a zábavy. Dětský den pak slaví radostné a hravé prostředí pro děti 

všech věkových kategorií a Divadelní pouť je svátkem pro všechny generace. 

Vánoční období není v obci opomíjeno a obyvatelé se mohou těšit na různé vánoční 

aktivity. Adventní bohoslužba poskytuje možnost spojit se s tradicemi a vánočním 

poselstvím, zatímco zimní bazárek, tvůrčí dílna nabízejí příležitost k nákupu či výrobě 

originálních vánočních dárků a užívání si vánoční atmosféry. 

Každoroční rozsvěcení vánočního stromečku se stalo tradicí, která sjednocuje občany 

obce Dolní Zálezly. Tato událost přináší do obce radost a světlo, a dává obyvatelům 

možnost setkat se a sdílet společný okamžik radosti a naděje. 

Plány obce na rozvoj prorodinných a seniorských aktivit a dalších kulturních 

a společenských akcí jsou ambiciózní a mohou přinést mnoho radosti a prospěchu 

obyvatelům.  

Kulturní akce – Divadelní představení pro seniory: 

• Jednalo by se o zájezd na divadelní představení ve známém divadle v Praze. 

• Občané budou mít možnost vybrat si v anketě ze tří možných variant představení 

• Divadelní představení poskytne také skvělou příležitost k setkávání se s ostatními 

občany obce, což podpoří posílení sociální interakce a komunikaci. 

 

Naučná stezka o historii obce: 

• Pro všechny generace obyvatel bude vytvořena naučná stezka, která se bude 

věnovat historii obce. 

• Tato naučná stezka bude obsahovat zajímavosti a příběhy spojené s historií obce, 

které budou prezentovány prostřednictvím informativních tabulí nebo jiných 

interaktivních prvků. 

• Cílem je nejen poskytnout informace o historii obce, ale také podnítit zájem 

obyvatel o místo, kde žijí, a posílit pouto s jejich kulturním a historickým 

dědictvím. 

 

Zájezd do zábavního parku ENERGYLANDIA, IQLANDIA, apod: 

• Organizace společných výletů poskytne rodinám s dětmi skvělou příležitost 

pro zábavu, relaxaci a sdílení společných zážitků 



 

14 

 

• Parky nabízí širokou škálu atrakcí vhodných pro všechny věkové skupiny, což 

zaručuje zábavu pro každého člena rodiny. 

 

Autorské čtení známé knihy v kulturním domě obce: 

• Tato akce přinese jedinečný způsob prožití knihy prostřednictvím přímého 

kontaktu s autorem, což může obohatit čtenářský zážitek. 

• Setkání s autorem přináší příležitost k diskusi a sdílení názorů na obsah knihy. 

 

Setkání mezi dětmi a seniory ve formě besídky: 

• Tato akce podporuje mezigenerační vztahy a přináší pozitivní dopady pro obě 

generace prostřednictvím vzájemné pomoci, sdílení zkušeností a sociální 

interakce. 

 

Projekt "Babička a dědeček do školky": 

• Tento projekt podporuje mezigenerační integraci a zvyšuje čtenářskou 

a jazykovou gramotnost dětí prostřednictvím předčítání pohádek seniorů 

v mateřské škole. 

 

Tvořivé odpoledne v rámci významných svátků: 

• Tato aktivita poskytuje příležitost k uchovávání tradic a posílení rodinných vztahů 

prostřednictvím společného tvůrčího procesu. 

 

Divadelní festival: 

• Festival slouží jako kulturní událost s různorodým programem pro všechny 

věkové kategorie obce, což podporuje komunitní soudržnost a aktivní zapojení  

 

 

 

 

 



 

15 

 

4. Cíle prorodinné a proseniorské politiky obce 

Prorodinná a proseniorská politika obce je klíčová pro zajištění kvalitního života 

a příjemného žití všech členů komunity. Tato politika se zaměřuje na podporu rodin 

s dětmi a seniorů, což přináší celou řadu pozitivních vlivů na společnost jako celek. 

Prorodinná politika je důležitá proto, že podporuje rodiče v jejich rodičovských rolích 

a pomáhá jim vyrovnávat se s výzvami péče o děti. Zajišťuje dostupnost kvalitních služeb 

a programů pro děti a jejich rodiny, což přispívá k rozvoji dětí a posilování rodinných 

vazeb. Tím je vytvářeno prostředí, které podporuje zdravý vývoj a šťastné dětství. 

Proseniorská politika je rovněž klíčová, neboť podporuje aktivní a důstojné stárnutí. 

Poskytuje seniorům možnosti účasti na společenském životě a rozvoji jejich zájmů 

a dovedností. Díky sociální integraci a bezpečnému životnímu prostředí se seniorům 

umožňuje žít plnohodnotný a spokojený život i v pokročilém věku. 

Celkově lze říci, že prorodinná a proseniorská politika Obce Dolní Zálezly má za cíl 

přispívat k budování soudržné a pevné komunity, kde jsou zajištěny potřeby všech 

generací a kde je prostředí, které podporuje vzájemnou toleranci, porozumění a respekt 

mezi všemi členy společnosti. 

 

 

Schváleno Zastupitelstvem obce Dolní Zálezly usnesením číslo 4 z 8.VZZO ze dne 

19.2.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 

 

 

 

 

 

 

Zdroje dat 

Celé Česko čte dětem. (2023). Babička a dědeček do školky. Dostupné 10. 12. 2023 z: 

https://celeceskoctedetem.cz/nase-aktivity/babicka-a-dedecek-do-skolky/clanek-39 

 

Český statistický úřad. (2021). Statistiky. Dostupné 3. 12. 2023 z:  

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=33475  

 

ČSÚ. (2023). Databáze demografických údajů za obce ČR. Dostupné 22. 11. 2023 z: 

https://www.czso.cz/csu/czso/databaze-demografickych-udaju-za-obce-cr 

 

ČSÚ. (2023a). Sčítání lidu, domů a bytů. Dostupné 22. 11. 2023 z: 

https://www.czso.cz/csu/xe/sldb-xe-obce  

Dolní Zálezly. (2023a). Kulturní dům Dolní Zálezly. Dostupné 20. 11. 2023 z: 

https://www.dolni-zalezly.cz/obec/kulturni-dum/ 

 

Dolní Zálezly. (2023b). Aktuálně. Dostupné 3. 12. 2023 z: https://www.dolni-

zalezly.cz/aktualne/novinky/  

Dolní Zálezly. (2023c). Program rozvoje obce Dolní Zálezly pro období 2021 – 2027. 

Dostupné 3. 12. 2023 z: https://www.dolni-zalezly.cz/obec/program-rozvoje-obce/  

Dolní Zálezly. (2023d). Povinné informace. Dostupné 20. 11. 2023 z: https://www.dolni-

zalezly.cz/urad/povinne-informace/ 

Energylandia. (2023). O nás. Dostupné 8. 12. 2023 z: https://energylandia.pl/cs/o-nas/o-

energylandii/ 

Mapy.cz. (2023). Dolní Zálezly. Dostupné 25. 11. 2023 z: 

https://mapy.cz/zemepisna?source=muni&id=2106&ds=1&x=13.9904532&y=50.6151

070&z=11 

Mateřská škola Dolní Zálezly. (2023). Charakteristika mateřské školy. Dostupné 5.12. 

2023 z: https://www.msdolnizalezly.cz/o-materske-skole/ 

MMR. (2023). Dolní Zálezly (okres Ústí nad Labem). Dostupné 25. 11. 2023 z: 

https://www.risy.cz/cs/vyhledavace/uzemi/567931-dolni-zalezly 

 

https://celeceskoctedetem.cz/nase-aktivity/babicka-a-dedecek-do-skolky/clanek-39
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=33475
https://www.czso.cz/csu/czso/databaze-demografickych-udaju-za-obce-cr
https://www.czso.cz/csu/xe/sldb-xe-obce
https://www.dolni-zalezly.cz/obec/kulturni-dum/
https://www.dolni-zalezly.cz/aktualne/novinky/
https://www.dolni-zalezly.cz/aktualne/novinky/
https://www.dolni-zalezly.cz/obec/program-rozvoje-obce/
https://www.dolni-zalezly.cz/urad/povinne-informace/
https://www.dolni-zalezly.cz/urad/povinne-informace/
https://energylandia.pl/cs/o-nas/o-energylandii/
https://energylandia.pl/cs/o-nas/o-energylandii/
https://mapy.cz/zemepisna?source=muni&id=2106&ds=1&x=13.9904532&y=50.6151070&z=11
https://mapy.cz/zemepisna?source=muni&id=2106&ds=1&x=13.9904532&y=50.6151070&z=11
https://www.msdolnizalezly.cz/o-materske-skole/
https://www.risy.cz/cs/vyhledavace/uzemi/567931-dolni-zalezly


 

17 

 

5. Seznam tabulek a grafů 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 - Kontaktní údaje.......................................................................................... 3 

Tabulka 2 - Obecné informace ...................................................................................... 3 

Tabulka 3 Populační vývoj mezi lety 2000-2022 .......................................................... 6 

Tabulka 4 Struktura obyvatelstva dle věku a pohlaví k roku 2021 ........................... 7 

 

Seznam grafů 

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel mezi lety 2000-2022 ....................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 


